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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO 

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Of. n° 092/19 - GPC Carazinho, 11 de abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor,

Ver. Daniel Weber,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
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Encaminha Projeto de Lei n° 034/19

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n° 

034/19, desta data, que Autoriza doação de um imóvel do Município ao Estado do Rio Grande 

do Sul e revoga a Lei Municipal n° 8.459/19.

Exposição de Motivos:

O projeto de lei ora apresentado visa regularizar a situação do imóvel de 

propriedade do Município, doado ao Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Lei 

Municipal n° 4.138/1991.

Salientamos que a situação já foi encaminhada a este Poder Legislativo no 

ano corrente, tendo sido aprovada, e posteriormente sancionada, conforme Lei n° 8.459/19.

Ocorre que, ao dar entrada junto ao Registro de Imóveis, o pessoal do Corpo 

de Bombeiros Militar foi informado pela Sra. Oficiala, Débora C. Richter da Silva, que o 

registro não poderia ser efetuado em razão de que, embora o Corpo de Bombeiros Militar do 

Estado do Rio Grande do Sul possua CNPJ próprio, não possui personalidade jurídica.

Nesse sentido, faz-se necessária a doação da área para o Estado do Rio 

Grande do Sul, para uso exclusivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande 

do Sul, CNPJ n° 28.610.005/0001-55, e consequente revogação da Lei n° 8.459/19.
i

í n
Atenciosamente, $

Miíion Schmitz 
Prefeito7

DDV

www.carazinho.rs.gov.br 
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro 

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.brL
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PROJETO DE LEI N° 034, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

Autoriza doação de um imóvel do 
Município ao Estado do Rio Grande do 
Sul e revoga a Lei Municipal n° 8.459/19.

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo a transferir mediante escritura pública de 
doação ao Estado do Rio Grande do Sul, um terreno urbano, com área de 2.989,39m2 (dois 
mil, novecentos e oitenta e nove metros e trinta e nove decimetres quadrados), localizado 
no lado par da Rua Itararé, esquina com o lado ímpar da Rua Princesa Isabel, Vila Princesa, 
no quarteirão formado por mais a Rua Sebaldo Max Leipelt, nesta cidade, no Setor 003, 
Quadra 021, Lote 005, com as seguintes medidas e confrontações: ao Norte: em 44,38m 
com o lote 015 e em 30,42m com a Rua Princesa Isabel; ao Sul: em 90,65m com a Rua 
Sebaldo Max Leipelt; ao Leste: em 36,72m com os lotes 17 e 10 e em 23,18m com o lote 15 
e a Oeste: em 32,90m com a Rua Itararé, onde faz frente, conforme matrícula n° 43.180 do 
Registro de Imóveis de Carazinho, memorial descritivo e mapa de localização, que são 
partes integrantes desta Lei.

Art. 2o A área doada destina-se para uso exclusivo do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 28.610.005/0001-55.

Art. 3o No caso de encerramento das atividades da entidade, por qualquer 
motivo, ou mesmo uso diverso ao estabelecido no Art. 2o, este imóvel deverá ser revertido 
ao património do Município, juntamente com as benfeitorias que nele vierem a ser 
construídas.

Art. 4o Serão de responsabilidade do donatário, as despesas de manutenção, 
taxas, emolumentos e tributos incidentes sobre o imóvel descrito no Art. 1o e suas 
benfeitorias, bem como a escrituração e registro do mesmo.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6o Revogam-se as disposições da Lei Municipal n° 8.459 de 12 de fevereiro
de 2019.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2019.

Prefeitq
DDV

www.carazinho.rs.gov.br 
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro 

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazmho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
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CARIMBOS E APROVAÇÕES

Matrículas 43.180

Município de Carazinho
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

S E P LAN
Doação de área ao Estado do Rio Grande do SulCONTEÚDO:

LOCAL: SETOR QUADRA 021 LOTE 005 - Rug Uararé^&arSzínfío/RS
PRANCHA:

V \-----\ Giovanni f/orese
Reponsáve*qtow»±ngo Civil CREAlRS 104257 
—------------- 3EPLAN--------------------------------------

nRM uarazmfiú/RS
abril, 2019.

PREFEITO: (wl/lton'Sohmttz

IAREA: ESCALA: DESENHO:
Giovani Melra de Andrade2.98^,39 m2 1:500
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Carazinho-RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL TÉCNICO DESCRITIVO
Requerente: MUNICÍPIO DE CARAZINHO
ASSUNTO: Doação de área ao Estado do Rio Grande do Sul
LOCAL: Rua Itararé, SETOR 003 QUADRA 021 LOTE 05, Vila Princesa, CARAZINHO - RS

Este memorial técnico descritivo tem por finalidade a descrição de área matriculada 
sob n°43.180 no Registro de Imóveis de Carazinho-RS, a ser doada ao Estado do Rio Grande do
Sul.

1.0 Descrição da área

Um terreno urbano, com área de 2.989,39 m2 (dois mil novecentos e oitenta e nove metros 
com trinta e nove decimetres quadrados), localizado no lado par da Rua Itararé, esquina com o lado 
ímpar da Rua Princesa Isabel, Vila Princesa, no quarteirão formado por mais a Rua Sebaldo Max 
Leipelt, nesta cidade, Setor 003 Quadra 021 Lote 005, com as seguintes medidas e confrontações:

ao norte, confronta em 44,38 metros com o lote 015, e em 30,42 metros com a Rua Princesa Isabel; 

ao sul, confronta em 90,65 metros com a Rua Sebaldo Max Leipelt; 

ao leste, confronta em 36,72 metros com os lotes 17 e 10 e em 23,18 metros com o lote 15; 

ao oeste, confronta em 32,90 metros com a Rua Itararé, onde faz frente.

CARAZINHO, 11 de abril de 2019

iiovanni Fiorese 
/CREA RS104.257 
lesponsável técnico

Mill' CHMITZ
'refeito Municipal

1



R HPÚBUCA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

REG1STRÍ) DE IMÓVEIS DA COMARCA DE CARAZINHO 
Déb )ra Cassol Richter da Silva - Registradora- 

E-mail: registrocarazin io@terra.com.br, Web: vwM.fecebook.com/regimocarazinho
CERTIDÃO

CERTIFICO, usando a faculdade que me < onfere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Ofício, o Livro n° 
2 - Regisfro Geral, verifiquei constar na ma trícuia o teor seguinte:

>~\\\ 1 !/ .. .imkv4
Página 1 de 1
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rJaíncukFls.OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS7Í
JM r: comArca de carazinho 

Estado po Rio Grande do Sul 
Livro 1'}° 2 - Registro Geral

agosto

3 5 oi N° 43.180
£cc o

15 de 2018Carazinhd de
IMÓVEL: UM TERRENO URBaJNO, sem construção, com a área de 2.989,39 m1 (dois rml, 
novecentos e oitenta e nove metros e trinta e nove decímetros quadrados). Localizado no lado par da 
Rua Itararé, esquina com o lado impa ■ da Rua Princesa Isabel, no quarteirão formado por raais a Rua 
Sebaldo Max Leiplet, na Vila Princes i, nesta Cidade, lote 005 da quadra 021 do setor 003, com as 
seguintes medidas e confrontações: a 5 norte, em 44,38 m (quarenta e quatro metros e trinta e oito 
centímetros) com o lote 015 e, noutra parte, em 30,42 m (trinta metros e quarenta e dois centímetros) 
com a Rua Princesa Isabel; ao sul, err 90,65 m (noventa metros e sessenta e cinco centímetros) com a 
Rua Sebaldo Max Leipelt; ao leste, er i 36,72 rn (trinta e seis metros e setenta e dois centímetros) com 
os lotes 017 e 010 e, noutra parte, em 23,18 m (vinte e três metros e dezoito centímetros) com o lote 

^■015; e. ao oeste, em 32,90 m (trinta e dois metros e noventa centímetros) com a Rua Itararé, onde faz 
frente.
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO BE :ARAZlNHO, CNPJ n. 87.613.535.0001-16, com domicílio na
Avenida flores da Cunha, 1264, Centro, nesta Cidade.
REGISTROS ANTERIORES: Matrículas n. 43.179 e 16.896, ambas do Livro 2 - Registro Geral deste 
Oficio. v . ^ _

ff Filho), Escrevente Autorizado, a elaborei, digitei e dou fé. 
08/08/2018. E. R$19,00. Selo: 0110.03,1700007.07717 *= Nihil. 

7275 = Nihil.

(Romeu NedeEu, U:
Protocolo n. 187.728H Livro 1-AB, de 
P.E. R$4,60. Selo: 0110.01.1800002.1’

.■STRODE MÓVE
-•yfriarca cte CsraoTO'

.ftovaC. Ricmer cfe- È : • 
OFFtc; 0 T64.4&':-: .

.

O referido é verdade e dou fé.
Carazinbo-RS, 16 de agosto de 20 i 8, às 14:41:33.
Total: Rni,70
Certdio I página: RS5.40 (0110.01.180000J.t7<2S« Nihil) j
BiiSci em Hvrose arQwvorftSI,70 (0) 10.05. Jí0000in«3 * Nihil) 1

Pioctssimwitoeleuòr.icoilt iviav. RSt60(OUO,OUSOOOOJ.nU4 » Nihil)
enice Meira Vogelmann - Auxiliar de Serviços jurídicos

VALIDADE DE ,0 DIAS

mailto:io@terra.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

Página 1 de 3

ORIENTAÇÃO TÉCNICA 
094/2019

Matéria: PL 034/2019
Ementa: PROJETO DE LEI. INICIATIVA DO 
PREFEITO MUNICIPAL. AUTORIZA O 
MUNICÍPIO REALIZAR A DOAÇÃO DE UM 
IMÓVEL AO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL. DESTINADO AO USO EXCLUSIVO DO 
CORPO DE BOMBEIROS. NÃO VINCULAÇÃO. 
ORIENTAÇÃO FAVORÁVEL+

Trata-se de pedido encaminhado à Procuradoria Legislativa 
desta Casa, para que seja emitida orientação técnica, em seus aspectos 
constitucionais e legais, acerca do Projeto de Lei n. 034, de 11 de abril de 2019, de 
autoria do Chefe do Poder Executivo, que autoriza a doação de um imóvel do 
Município ao Estado do Rio Grande do Suf, excfusivamente destinado ao Corpo de 
Bombeiros Militar.

Os motivos constam em anexo à minuta de lei apresentada. 

É o brevíssimo relato, passa-se a fundamentar.

A competência material para a presente proposição de lei é, 
sem dúvida, do Município de Carazinho, visto englobar matéria local (doação de 
imóvel pertencente ao Município), não havendo vícios, pois, neste particular (vide 
artigo 30, inciso I, da CRFB1).

Correta, também, a iniciativa para se deflagrar o presente 
processo legislativo, por se tratar de matéria de iniciativa privativa do Chefe do 
Poder Executivo (vide artigo 53, inciso XXIII, da Lei Orgânica local2).

O instrumento utilizado (projeto de lei ordinária), da mesma 
forma, está certo, porquanto não se referir a objeto de lei complementar3.

1 Art. 30 Compete aos Municípios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;
2 Art. 53 - Compete privativamente ao Prefeito: [...]
XXIII - propor ao Poder Legislativo o arrendamento, o aforamento ou a alienação de próprios municipais, bem 
como a aquisição de outros, mediante prévia avaliação ou licitação, conforme o caso;
3 Art. 28 - Serão objeto de lei complementar:
I - Código de Obras;
II - Código de Posturas;
III - Código de Loteamento;
IV- Código Tributário;
V - Plano Diretor de Desenvolvimento;
VI - Regime Jurídico dos Servidores Municipais;
VII - Sistema Municipal de Ensino;

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS 
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE
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No mérito, trata-se de caso que dispensa o procedimento 
licitatório para a doação de imóvel4, senão veja-se:

Art. 17. A alienação de bens da Administração Pública,
subordinada à existência de interesse público devidamente 
justificado, será precedida de avaliação e obedecerá às seguintes 
normas:
I - quando imóveis, dependerá de autorização legislativa para 
órgãos da administração direta e entidades autárquicas e 
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, 
dependerá de avaliação prévia e de licitação na modalidade de 
concorrência, dispensada esta nos seguintes casos: [...] 
b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou
entidade da administração pública, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alíneas f, h e /; (Redação 
dada pela Lei n° 11.952, de 2009) [...].

Originalmente, os imóveis - registrados com as matrículas n°s 
14.948 e 16.896 - foram doados ao Estado do Rio Grande do Sul através da Lei 
Municipal n° 4.138/91, com o fim específico da construção da sede da 4a Seção de 
Combate a Incêndio.

A sede dos bombeiros foi construída, mas a transferência 
nunca foi formalizada junto aos registros competentes.

Em 15 de agosto de 2018 os imóveis registrados com as 
matrículas n°s 14.948 e 16.896 passaram a ser registrados numa única matrícula, 
registrada com o n° 43.180.

Assim, uma vez que a doação tinha o fim específico da 
construção da sede da 4a Seção de Combate a Incêndio, pretende-se regularizar a 
situação, efetivando a doação do imóvel de matrícula n° 43.180 ao Estado do Rio 
Grande do Sul, para regularizar seu registro junto ao Registro de Imóveis.

POR TAIS RAZÕES, esta Procuradoria Legislativa opina pela 
viabilidade técnico-jurídica do PL n. 034/2019.

VIII - Lei instituidora da guarda municipal;
IX - demais leis que codifiquem ou sistematizem normas e princípios relacionados com determinada matéria.
§ 1o - Os Projetos de Lei Complementar serão examinados pela Comissão de Justiça e Finanças da Câmara de 
Vereadores.
§ 2o - As emendas de iniciativa popular deverão ser apresentadas no prazo de quinze dias, a partir da publicação 
dos projetos (LOM).
4 Art. 73 - A alienação de bens municipais, subordinada à existência de interesse público devidamente 
justificado, será sempre precedida de avaliação e obedecerá às seguintes normas:
I - quando imóveis, dependerá de autorização legislativa, mediante manifestação favorável da maioria 
qualificada dos Vereadores e concorrência pública, dispensada esta nos casos de doação e permuta.

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS 
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52
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É a fundamentação.

É a conclusão, salvo melhor juízo.

Carazinho (RS), 30 de abril de 2019.

CasaliMateus F 
Assessor Jurídico taa Me$à Diretora

OAB/RS 75:302
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

COMISSÃO DE INTERESSES DIFUSOS E COLETIVOS

PARECER

Parecer n° 077/2019 
Projeto de Lei: PL 034/19 
Autor: Executivo Municipal
Ementa: Autoriza doação de um imóvel do Município ao Estado do Rio Grande do Sul e 
revoga a Lei Municipal n° 8.459/19
Relator: João Pedro Albuquerque

Relatório
1. A matéria em análise, de autoria do Executivo Municipal, tramita nesta Casa 

Legislativa, sob a forma de Projeto de Lei, tendo como objetivo a Ementa acima 
citada.

2. Atendendo às normas regimentais de tramitação que disciplinam a matéria, o 
referido PL está sob a responsabilidade desta Comissão para que seja elaborado 
parecer sobre aspectos de ordem coletiva.

%

Voto do Relator

3. Favorável ao Projeto sobre viés de interesse coletivo.
4. Por tal razão, VOTA o Relator de acordo ao Projeto de Lei.
5. Os demais Vereadores Votaram de acordo.

Sala de Reuniões Antônj0iLiborio Berviqfi, 30 de abril de 2019.

Vereador Gilson Haubert 
Presidente

CostaVereado
_Vie#PresÍdente

>o
or Joãç Pèdro Albuquerque 

Secretário
V

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS

Parecer n° 068/2019 
Projeto de Lei: PL 034/19 
Autor. Executivo Municipal
Ementa: Autoriza doação de um imóvel do Município ao Estado do Rio Grande do Sul e revoga a 
Lei Municipal n° 8.459/19
Relator: Mareio Hoppen

Relatório
1. A matéria em análise, de autoria do Executivo Municipal, tramita nesta Casa Legislativa, 

sob a forma de Projeto de Lei, tendo como objetivo a Ementa acima citada.
2. Atendendo às normas constitucionais de tramitação que disciplinam a matéria do Projeto 

de Lei está sob a responsabilidade desta Comissão para que seja elaborado o parecer 
sobre sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Votos
1. Conclui-se legítima a iniciativa desta proposição de lei.
2. Por tai razão, VOTA o Relator pela viabilidade do Projeto de Lei
3. Os demais vereadores votaram de acordo.

Conclusão

4. Os integrantes da Comissão votaram, por unanimidade, pela viabilidade do Projeto de Lei.

Sala de Reuniões AntônioJíteório Bervian, 0>de maio de 2019.

ereadof'Oian Pedroáo 
P/esiaente U

i

NíereqdapiErléi/vieira 
Vice/fesiaénte

Venead^rWarcío ttoppen 
/ Secretário

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: RABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS 
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PROCESSO N°: <ííi\o^ \
NÃOSIM

Alaor Galdino Tomaz X
Alexandre Capitânio X
Anselmo Britzke X
Daniel Weber Presidente
Erlei Vieira Ausente

Fábio Zanettí X

Gian Pedroso X
Gilson Haubert X
Ivomar de Andrade X
Janete Ross de Oliveira X
João Pedro Albuquerque X
Luis Fernando Costa X

Mareio Hoppen X
TOTAL 11 0
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO 

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.492, DE 16 DE MAIO DE 2019.

Autoriza doação de um imóvel do 
Município ao Estado do Rio Grande do Sui 
e revoga a Lei Municipai n° 8.459/19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO OE CARAZINHO, ESTADO 00 RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1® Autoriza o Poder Executivo a transferir mediante escritura pública de doação ao 
Estado do Rio Grande do Sul, um terreno urbano, com área de 2.989,39m2 {dois mil, novecentos e 
oitenta e nove metros e trinta e nove decimetres quadrados), localizado no lado par da Rua Itararé, 
esquina com o lado impar da Rua Princesa Isabel, Vila Princesa, no quarteirão formado por mais a 
Rua Sebaido Max Leipelt, nesta cidade, no Setor 003, Quadra 021, Lote 005, com as seguintes 
medidas e confrontações: ao Norte: em 44,38m com o lote 015 e em 30,42m com a Rua Princesa 
Isabel; ao Sul: em 90,65m com a Rua Sebaido Max Leipelt; ao Leste: em 36,72m com os lotes 17 e 
10 e em 23,18m com o lote 15 e a Oeste: em 32,90m com a Rua Itararé, onde faz frente, conforme 
matrícula n® 43.180 do Registro de Imóveis de Carazinho, memorial descritivo e mapa de 
localização, que são partes integrantes desta Lei.

Art. 2® A área doada destina-se para uso exclusivo do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n® 28,610.005/0001-55.

Art. 3® No caso de encerramento das atividades da entidade, por qualquer motivo, ou 
mesmo uso diverso ao estabelecido no Art. 2®, este imóvel deverá ser revertido ao património do 
Município, juntamente com as benfeitorias que nele vierem a ser construídas.

Art. 4® Serão de responsabilidade do donatário, as despesas de manutenção, taxas, 
emolumentos e tributos incidentes sobre o imóvel descrito no Art. 1° e suas benfeitorias, bem como 
a escrituração e registro do mesmo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6® Revogam-se as disposições da Lei Municipal n° 8.459 de 12 de fevereiro de
2019.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2019.

cwSclymitz
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de 
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bolesjpra 
Secretário da^dministraçào
JSP


